
 

 

 
I S T I T U TO  C O M P R E N S I V O  S TATA L E  

Scuole: Infanzia - Primaria - Secondaria di 1° grado Piazza Unità d’Italia 
20051 Cassina de’ Pecchi (MI) Tel.: 02 9529607 –  

 e-mail miic8bh007@istruzione.it - Cod. mecc. MIIC8BH007 
C.F. 83510450154 - SITO WEB: www.iccassina.edu.it 
Cod. Univoco per fatturazione elettronica: UFQUMN: 

  

Cassina de’ Peccchi, 14 /01/ 2022 

All’Albo 

 Al sito Web 

Agli atti 
 
Oggetto: DETERMINA AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IOL CONFERIMENTO DI 
INCARICO DI ESPERTO PSICOLOGO PER ATTIVAZIONE SERVIZO DI SUPPORTO E 
CONSULENZA PSICOPEDAGOGICA PER STUDENTI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA 
PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO PER L’A.S. 2021/22  
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento am-
ministrativo” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modi-
fiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 161, 
relativo al “Regolamento recante modifiche ed integrazioni al Decreto del Presi-
dente del Consiglio dei Ministri 26 giugno 2019, n. 103, riguardante il Regola-
mento di organizzazione del Ministero dell'Economia e delle Finanze”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 17 luglio 2014 recante 
“Individuazione e attribuzioni degli Uffici di livello dirigenziale non generale dei 
Dipartimenti del Ministero dell'economia e delle finanze, in attuazione dell'arti-
colo 1, comma 2, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 feb-
braio 2013, n. 67”; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 (di seguito Codice dei contratti pubblici) ed in 
particolare l’art. 32, comma 2, in base al quale “prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi es-
senziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

VISTO l’art. 30 del Codice dei contratti pubblici in forza del quale nell’affidamento degli 
appalti e delle concessioni, anche di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 
del medesimo decreto, le stazioni appaltanti rispettano i principi di libera con-
correnza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità; 

VISTO l’art. 31, comma 1, del Codice dei contratti pubblici, ai sensi del quale “per ogni 
procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni ap-
paltanti individuano, nell’atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di 

MIIC8BH007 - AC7E9B3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000229 - 14/01/2022 - II.5 - U



 

 

cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avviso relativo ad ogni singolo 
intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un Responsabile 
Unico del Procedimento (R.U.P.) per le fasi della programmazione, della pro-
gettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione”; 

VISTO il contenuto delle Linee Guida A.N.AC. n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016, 
aggiornate al d.lgs. 56/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 del 11 ot-
tobre 2017; 

RITENUTO che la Prof.ssa Giuseppina Lara Santangelo, Dirigente Scolastico dell’Istitu-
zione Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’af-
fidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 
1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n.3; 

VISTO il contenuto delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, recanti “Procedure per l’affida-
mento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, inda-
gini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 206 del 1 marzo 2018 e 
aggiornate con delibera n. 636 del 10 luglio 2019; 

RILEVATA la necessità di attivare, nelle scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo 
grado,  dell’Istituto Comprensivo di Cassina de’ Pecchi, un servizio di consulenza 
e supporto psicologico  a  favore degli  alunni, delle famiglie e  dei docenti per il  recu-
pero delle carenze relazionali a seguito della pandemia dovuta al Covid e per preve-
nire l’insorgere di forme di disagio e/o malessere psico-fisico;  

VERIFICATA  l’impossibilità di corrispondere a tale esigenza con il personale interno in servi-
zio presso l’istituzione scolastica 

ACCERTATE  le risorse finanziate dall’Ente locale; 
RITENUTO di stabilire i seguenti criteri generali che dovranno trovare applicazione nell’av-

viso pubblico di selezione dell’esperto esterno ed essere inseriti nelle clausole 
contrattuali: 

 
 

1. L’incarico  consiste  di   n. 240 ore circa, per un importo di euro 40 (quaranta) lordi/ora 

onnicomprensivi di tutti gli oneri e le ritenute di legge previsti, quale valore della presta-

zione professionale, determinato in accordo con il Consiglio Nazionale dell'Ordine degli 

Psicologi; 

2.  Si svolgerà da fine gennaio a fine giugno 2022, a decorrere dalla  data della sottoscrizione 
del contratto.   

3. L’istituto procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola candidatura, purché 
valida; 

4. In ogni caso l’Istituto si riserva la facoltà di non procedere al conferimento se nessuna 
candidatura risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del   contratto; 

5. L’Istituto si riserva di annullare la procedura senza dover motivare la decisione e non  dar 
seguito alla  stipula del contratto. 

 
1. Requisiti di ordine professionale: 

 
A. Diploma di Laurea in psicologia 
B. Iscrizione all’albo degli psicologi 
C. Tre anni di anzianità di iscrizione all'albo degli psicologi, oppure un anno di lavoro in ambito 

scolastico, documentato e retribuito, oppure formazione specifica acquisita presso istituzioni 
formative pubbliche o private accreditate, di durata non inferiore ad un anno o 500 ore; 

D. Impossibilità, per tutta la durata dell’incarico, da parte degli psicologi selezionati, di stabilire 
rapporti professionali di natura diversa rispetto a quelli oggetto del presente Protocollo con il 
personale scolastico e con gli studenti, e loro familiari, delle istituzioni scolastiche nelle quali 
prestano il supporto psicologico; 

MIIC8BH007 - AC7E9B3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000229 - 14/01/2022 - II.5 - U



 

 

 
2. Idoneità di ordine generale: 

 
A. possesso di cittadinanza italiana o di Stato aderente all’Unione Europea; 

B. godimento di diritti politici e civili; 

C. inesistenza di condanne penali o di procedimenti penali pendenti; 

D. inesistenza di qualsiasi causa ostativa a stipulare contratti con la Pubblica  Ammini-

strazione.  

L’esperto dovrà assumere a proprio carico gli oneri assicurativi e previdenziali di Legge. 

DETERMINA 

 
1. Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
2. Di avviare una selezione per esperto psicologo per attivazione servizio di supporto e consu-

lenza psicopedagogica per studenti della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria per l’a.s.  
2021-22:  
 

- Scuola dell’Infanzia  V. Trieste,  

- Scuola dell’infanzia,  V.  Gramsci, 

- Scuola Primaria, Piazza unità d’Italia; 

- Scuola Secondaria di Primo Grado, Via Sirio 2. 

3. Che si procederà ad affidamento anche in presenza di una sola candidatura , purché va-

lida;  

4. Che l’Amministrazione si riserva la facoltà, prevista dall’art. 95, comma 12, del Codice dei 

contratti pubblici, di non procedere all’aggiudicazione se nessuna candidatura risulti con-

veniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

5. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del Codice dei contratti pubblici, tutti gli atti relativi 

alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito dell’Istituto Comprensivo. 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

     Prof.ssa Giuseppina Lara Santangelo 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
                             e per gli effetti dell’art.3, c. 2, D. Lgs. n. 39/1993) 

 

 

MIIC8BH007 - AC7E9B3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000229 - 14/01/2022 - II.5 - U


